
La inflacióneselaumentogeneralizadoysostenidode lospreciosdebienesy
serviciosenunpaís.Paramedirel crecimientodela inflación,seutilizan índices
que reflejan el crecimiento porcentual de una canasta de bienes y servicios
ponderada.El índicedemedicióndelainflaciónesel INPC(ÍndiceNacionalde
PreciosalConsumidor).
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Fuente: CIEScondatos deINEGI,ÍndiceNacionaldePreciosalConsumidor(INPC).

Baja CaliforniaSonora Nuevo León

Inflación quincenal en la frontera norte
Primera Quincena de diciembre 2024

*Variaciónanualcontraelmesdereferencia.

CoahuilaChihuahua

panorama del estado de chihuahua

1°

3.13%

DICIEMBRE 2024
INFLACIÓN QUINCENAL

Lugar en la Frontera Norte

2°

2.50%

1°

2.26%

12°

3.72%
Lugar dentro de las ciudades que componen el INPC conmenor variación.

Chihuahua Jiménez Juárez

Por Ciudades

2021 2022 2023 2024Tamaulipas

Inflación quincenal por ciudades
Primera quincena de diciembre de cada año

Comparativo nacional con Chihuahua
de la inflación quincenal - 1q diciembre de cada año

2021 2022 2023 2024

Inflación Quincenal por rubro
Primera quincena de diciembre de 2024

TransporteVivienda Salud y cuidado
personal

Ropa, calzado y
accesorios

Educación y
esparcimiento

Muebles, aparatos
y accesorios
domésticos

Alimentos,
bebidas y tabaco

3.13% 3.58% 3.87% 4.34% 4.43% 4.98%


